JORNAL O ALTO URUGUAI
29 DE JANEIRO DE 202O 11

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Edital de convocação da Cooperativa Habitacional Morada Bem Viver, inscrita no CNPJ sob o nº 12.573.318/0001-

40. Pelo presente edital ficam convocados os senhores associados para a Assembléia Geral Ordinária, a ser realiza-
da no dia 09 de fevereiro de 2020, as 13:00 horas em primeira convocação com a presença de 2/3 (dois terços) dos
associados, às 14:00 horas em segunda convocação com a presença de 50% (cinquenta por cento) mais um dos
associados e as 15:00 horas em terceira convocação, com a presença de no mínimo 10 (dez) associados, no salão
da Capela da comunidade do Bairro Fátima, Frederico Westphalen, RS, a seguinte ordem do dia:

1) Prestação de contas dos exercícios sociais de 2017, 2018 e 2019.
2) Destinação dos resultados dos exercícios sociais do atual presidente.
3) Eleição dos membros do conselho fiscal para o período de 19/08/2019 a 19/08/2020.
4) Eleição dos membros do conselho de administração para o período de 19/08/2019 a 19/08/2021.
5) Assuntos gerais.

Frederico Westphalen, RS – 29 de janeiro de 2020. Rudi Enio Magalski – Presidente.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 10/2020. Processo Administrativo nº 85/2019. Tomada de Preços nº 06/2019.
Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada global, para a construção de uma Quadra
Poliesportiva Coberta no município de Palmitinho/RS, conforme Contrato de Repasse OGU nº 881875/2018.
Favorecido: VB Engenharia Eireli, CNPJ: 26.192.048/0001-32, Valor Total: R$ 457.703,84. Validade: 12 (doze)
meses. Vencimento: 27 de janeiro 2021. Palmitinho/RS, 27 de Janeiro de 2020.

CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°001/2020
ANTONIO CARLOS DAMIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas atribuições, visando
à contratação de pessoal, em número de 25 (vinte e cinco) cargos, sendo: 10 (dez) PROFESSORES, 05
(cinco) SERVENTES, e 10 (dez) AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, por prazo determinado para
desempenhar funções junto à Secretaria da Educação e Cultura, em Razão excepcional de Interesse Público,
comunica que no período de 30/01/2020 até 03/02/2020, dás 07:00 às 13:00 horas, procederá na realização
das inscrições para o processo seletivo simplificado n°001/2020, amparado em excepcional interesse público
devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n° 3.058 de 27 de janeiro de 2020, com fulcro no
art. 37, IX, da Constituição da República, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que
será regido pelas normas estabelecidas neste Edital que encontra-se publicado no mural da Prefeitura, na Rua
Humberto Campos, n° 732, Planalto-RS.

Planalto, 27 de janeiro de 2020.
ANTONIO CARLOS DAMIN - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°002/2020
ANTONIO CARLOS DAMIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas atribuições, visando à
contratação de pessoal de 04 (quatro) cargos, sendo: 01 (um) ASSISTENTE SOCIAL e mais 01 (um) cadastro
de reserva para o cargo, 03 (três) SERVENTE e mais 03 (três) cadastro de reserva para o cargo, por prazo
determinado para desempenhar funções junto à a Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Assistência Social, em Razão excepcional de Interesse Público, comunica que no período de 30/01/2020 até
03/02/2020, dás 07:00 às 13:00 horas, procederá na realização das inscrições para o processo seletivo sim-
plificado n°002/2020, amparado em excepcional interesse público devidamente reconhecido por intermédio da
Lei Municipal n° 3.059 de 27 de janeiro de 2020, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, torna
pública a realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital
que encontra-se publicado no mural da Prefeitura, na Rua Humberto Campos, n° 732, Planalto-RS.

Planalto, 27 de janeiro de 2020.
ANTONIO CARLOS DAMIN - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO/RS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/20
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições legais, torna público a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Aquisição de Peças e mão-de-o-
bra para recuperação do Britador móvel, da empresa CCM Comércio de Máquinas e Serviços Eireli, com
sede na cidade de Chapecó SC, com base no artigo 25, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações
posteriores, no valor de R$ 39.847,37.

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, RS, aos 28 de janeiro de 2020.
ANTONIO CARLOS DAMIN - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 12 de Fevereiro de 2020, às
09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 13/2020, o qual visa aquisição de gêneros
alimentícios, materiais de consumo e higiene e limpeza, destinados às Escolas Municipais de Educação Infan-
til, Ensino Fundamental e à Secretaria Municipal de Educação. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050,
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 28 de Janeiro de 2020.
José Alberto Panosso - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2020

OBJETO: Aquisição de Cargas de Gás P45 e P13, para o Centro Administrativo, Secretarias Municipais, Esco-
las Municipais e Unidades de Saúde. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo
Stefanello, 111, Centro. DATA: 11 de Fevereiro de 2020. HORAS: 08:00hs. Cópias do Edital e informações pelo
Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS.,
29 de Janeiro de 2020.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 03/2020

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as Escolas Municipais, CRAS, NAAB e Grupo Nutricionista,
pertencentes ao Município de Jaboticaba/RS., com entrega parcelada. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun.
de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Stefanello, 111, Centro. DATA: 12 de Fevereiro de 2020. HORAS: 08:00hs.
Cópias do Edital e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site www.
jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 29 de Janeiro de 2020.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
CA 06/2020, empresa: ADMAU –Agencia de Desenvolvimento do Médio Alto Uruguai – CNPJ nº
19.157.984/0001-47, Contratação de um profissional médico veterinário substituto. Valor R$ 31,25/h; CA
07/2020, empresa: Cristiano Duarte ME – CNPJ nº 14.480.526/0001-20, fornecimento de gêneros alimentí-
cios, higiene e limpeza para a Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 5.463,37. CA 08/2020,
empresa: Jaco Dal Cero ME – CNPJ nº 32.055.565/001-62, fornecimento de gêneros alimentícios, higiene e
limpeza para a Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 3.697,98. CA 09/2020, empresa:
Leandro Botton – CNPJ nº 74.712.340/0002-62, fornecimento de gêneros alimentícios, higiene e limpeza
para a Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 25.835,98. CA 10/2020, empresa: Parana
Foods Comércio Eireli  Ltda – CNPJ nº 24.170.620/0001-37, fornecimento de gêneros alimentícios, higiene
e limpeza para a Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 6.363,30. CA 11/2020, empresa:
Supermercado Rigon Ltda – CNPJ nº 13.474.865/0001-31, fornecimento de gêneros alimentícios, higiene e
limpeza para a Casa de Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 19.098,26. CA 12/2020, empresa:
Thays Vieira Utzig Bonadiman – CNPJ nº 34.216.181/0001-10, fornecimento de cargas de gás para a Casa de
Abrigo e Passagem Aconchego da Paz. Valor R$ 2.034,00. CA 13/2020, empresa: Jaco Dal Cero ME – CNPJ
nº 32.055.565/001-62, fornecimento de gêneros alimentícios, para o Projeto Criança do Futuro. Valor R$
38.028,00. CA 14/2020, empresa: Leandro Botton – CNPJ nº 74.712.340/0002-62, fornecimento de gêneros
alimentícios, para o Projeto Criança do Futuro. Valor R$ 40.668,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 02/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO, torna público aos interessados, que no
dia 13 de fevereiro de 2020, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 01/2020, o qual
visa aquisição de gêneros alimentícios e materiais de higiene e limpeza para o Lar de Acolhimento São Francisco.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 27 de janeiro de 2020.
José Alberto Panosso - Presidente

LRF, art. 48 - Anexo VII

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, Inciso I do art. 53 R$ Milhares
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Valor Ajustado
Arrecadadas no mês de referência e nos onze anteriores (12 meses) 15.899.581,67R$

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Lei Complementar Federal nº 101/2000- LRF, art. 54 e alinea "a" do inciso I do art. 55

DESPESA COM PESSOAL VALOR AJUSTADO % SOBRE A RCL
Total  Despesa com  Pessoal para apuração do Limite -TDP(ultimos 12 meses) R$ 709.557,51 4,46%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 6,00%
Limite Prudencial ( Paragrafo único, art. 22 da LRF ) 5,40%
Limite Legal -LRF, alinea " a" do inciso III do Art 20 5,70%

 FOLHA DE PAGAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
Receitas Município Exercício Anterior (2018) - AJUSTADO R$ 14.204.637,77
Receitas Município Exercício Anterior (2018) - CORRIGIDO R$ 14.795.761,79

         Limite Legal Legislativo Referente último exercício R$ 1.035.703,33
        Gastos com Folha De Pagamento R$ 709.557,51
       Limite Legal até 70%- Gasto Com Pessoal R$ 724.992,33

Fonte: Balancetes da Receita, Despesa,Verificação e PAD
O Relatório De Gestão Fiscal do 2º Semestre do ano de 2019, encontram-se afixados no mural da Camara
Municipal de Vereadores de Boa Vista das Missões, na Rua Fortaleza n° 201, no horário de expediente a
contar do dia 29 de Janeiro de 2020, bem como disponibilizados no site
www.camaraboavistadasmissoes.rs.gov.br

                       Boa Vista Das Missões-RS, 29 de Janeiro De 2020.

               PEDRO DA ROCHA SANTOS LEANDRO L. O. GOMES
       Presidente Da Câmara Municipal De Vereadores Técnico Do Controle
       De Boa Vista Das Missões Interno

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: 2º SEMESTRE 2019

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOA VISTA DAS MISSÕES
VERSÃO SIMPLIFICADA DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

VELCINDO LOWE DE OLIVEIRA
Téc.  Contábil CRC-RS n° 55212